

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng Công nhân và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ, ngày 21/4/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020,

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế Lao động 01/5, về truyền thống vẻ vang, những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn đối với quá trình cách mạng của dân tộc, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là tư tưởng của Bác về công nhân và công đoàn. Qua đó tiếp tục phát huy niềm tự hào, khẳng định vị trí, vai trò và đóng góp của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Thông qua các hoạt động, động viên, khích lệ nhà giáo, người lao động (NGNLĐ) thi đua “Dạy tốt – học tốt” góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

Thông qua việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2020, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở (CĐCS), thúc đẩy sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy, chính quyền, các cấp trong giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ NGLĐ đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

Tổ chức Tháng Công nhân năm 2020 cần thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và gắn với các hoạt động hưởng ứng Tháng ATVSLĐ.

Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, cũng như huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho NGLĐ tại cơ sở.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: từ ngày 01/5/2020 đến ngày 31/5/2020
- Phạm vi triển khai: tất cả các CĐCS trực thuộc.

CĐCS phát động thi đua nâng cao chất lượng dạy và học, xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp, An toàn”, bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất tại nơi làm việc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

CĐCS phối hợp với chuyên môn quan tâm chăm lo đời sống, điều kiện làm việc đối với NGNLĐ, trong đó tập trung triển khai một số hoạt động như sau:

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật và kiến thức về ATVSLĐ; giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của NGNLĐ trong việc thực hiện các quy định về ATVSLĐ, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Website của đơn vị, Facebook của công đoàn về hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020.

Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong NGNLĐ, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”, đặc biệt là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”...

Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, kịp thời tháo gỡ khó khăn, bảo vệ quyền lợi cho NGNLĐ. Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động như: tiền lương, tiền thưởng, thực hiện mức lương cơ sở và các chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng NGNLĐ tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho hoạt động giáo dục và tích cực tham gia các hoạt động do tổ chức công đoàn phát động.

Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền có những hoạt động cụ thể, thiết thực chăm cho đời sống NGNLĐ tại đơn vị; phối hợp với chuyên môn rà soát, giám sát việc thực hiện kế hoạch, quy định, nội quy biện pháp bảo đảm ATVSLĐ nhằm nâng cao nhận thức, sự tuân thủ về ATVSLĐ; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Hòa Bình, Công đoàn các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động cụ thể, hiệu quả.

Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự hỗ trợ của chuyên môn và các nguồn lực khác, lựa chọn các hình thức, thời gian phù hợp với điều kiện từng đơn vị để tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, đa dạng, phong phú, thu hút nhiều NGNLĐ tham gia.

Thực hiện tuyên truyền nhân Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động trên các phương tiện truyền thông, treo băng zôn, áp phích... nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi và nâng cao nhận thức của NGNLĐ về ATVSLĐ.

Sau Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tiếp tục duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về công tác ATVSLĐ đến NGNLĐ. CĐCS tổ chức đối thoại với NGNLĐ để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của NGNLĐ về những vấn đề liên quan đến ATVSLĐ tại nơi làm việc; kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên, chia sẻ, tháo gỡ khó khăn với NGNLĐ bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19.

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 42/NQ_ CP ngày 09/4/2020 về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đề nghị công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- LĐ CĐGD Hòa Bình;
- CĐ đơn vị, trường học trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VP.



NỘI DUNG KHẨU HIỆU

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020;
2. Tích cực hưởng ứng phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”;
3. Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe của người lao động và hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;
4. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động;
5. Chung tay xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc;
6. Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa;
7. Cơ quan và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động;
8. Bảo vệ sức khỏe người lao động – Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.
9. Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động;
10. Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho cơ quan, đơn vị./.